

IEVADVĀRDI GRĀMATAI	9
Mēs satiksīmies memuāros. Dina Gailīte	9
Privāti, atklāti un pārsteidzoši. Sannija Matule	12
BĒRNĪBA UN SKOLAS GADI	15
Bērnu dienu gudrības un vērojumi	15
Aci pret aci ar kara apstākļiem un karavīriem	19
Vecāki – tēva paraugs, mātes rūpība	22
Puiku nodarbes skolas gados	28
Tautas izvešana un "mērķaķis" avīzē	33
Bērnības ietekme uz visu dzīvi	37
Dažas brāļa atmiņu lauskas. Jānis Torgāns	39
STUDIJAS UN PIRMIE SOĻI TIESĪBU ZINĀTNĒ	47
Visu noziedznieku bieds	47
Ridzinieks Maskavas "skudrupūznī"	49
Doktora disertācijas aizstāvēšana kā detektīvžanra piedzīvojums	57
Stilīgs dzīvesveids toreiz un tagad. Guna Burtneiece	63
PĀRDOMAS PAR SAULES PILSĒTU	69
AR DZIESMU PA DZĪVI	81
Cilvēks, kas rada notikumus. Baiba Broka	88
Vienaudži, neraugoties uz dažādām paaudzēm. Gaidis Bērziņš	93
Dziesmas, kas vieno. Jānis Lapsa	97
NO STUDENTA LĪDZ DEKĀNAM UN VĒL TĀLĀK – MŪŽS KOPĀ	
AR UNIVERSITĀTI	103
<i>Vai pazīsti jubilāru?</i>	110
Humors un jociņi akadēmiskajā vidē	113
Studijas augstskolā laikmetu griežos	117
Esi pēc iespējas vienkāršs, un ļaudis pie tevis tieksies. Jānis Rozenfelds	122

Latvijas jurisprudences Obama. Ilma Čepāne	127
Civiltiesību skolas turpinātājs ar modernu skatu uz dzīvi. Anita Rodiņa	132
Ciena studentus un viņu paveikto. Gunārs Kusiņš	137
Jurisprudences simbols un patriots. Madara Marija Ose	140
DARBĪBA LATVIJAS UN STARPTAUTISKAJĀS AKADĒMIJĀS	145
Pieredze Eiropas privāttiesību juristu akadēmijā	145
Sadarbība ar Austrijas Zinātņu akadēmijas Deliktu tiesību institūtu	148
Piederība Latvijas Zinātņu akadēmijai	153
Zinātne spēcīgāka par kārdinošiem amatiem. Tālavas Jundzis	163
ATGŪTĀS NEATKARĪBAS IESPĒJAS UN IZAICINĀJUMI	171
Likumu izstrāde neatkarīgajā Latvijā	171
Ārvalstu pieredze kontrastu zemē Amerikā	176
Kā Mantrausi par Censoni pārsauca. Jānis Bolis	185
Vienmēr ir gatavs uzsmaidīt. Filips Kļaviņš	188
ADVOKATŪRA KĀ KVALIFIKĀCIJAS SKOLA	191
"Latvijas Gāzes" lieta 2001./2002. gadā	198
"General" lieta ar starptautisku vērienu	199
Ar sirdi pareizajā pusē. Romualds Vonsovičs	202
TIESNEŠA DARBS TUVPLĀNĀ	209
Apsvērumi par un pret senatora darbu	209
Plānojām gadu, sanāca – seši	217
Prot atrast pareizo mēru gan dzīvē, gan darbā. Edīte Vernuša	222
Kad man dos vārdu, tad es runāšu. Valerijans Jonikāns	226
Nesalauzts un ar dziesmu. Rasma Zvejniece	231
ZINĀTNES ATZIŅU IEDZĪVINĀŠANA PRAKSĒ	237
Slikti likumi vai slikta to piemērošana – līgumsoda reformas likloči	239
Vainas nozīme un atbildība Latvijas civiltiesībās	247
Cilvēka dzīvības cenai nav mēra jeb par morālā kaitējuma atlīdzināšanu	251
Latvijas tiesībzinātnieku atziņas Augstākās tiesas nolēmumos. Kristīne Strada-Rozenberga	261

PAR PUBLIKĀCIJĀM, GREIZU VĒRTĒŠANU UN KONFERENČU ĒNAS PUSI	267
Publikāciju svarīguma mērauklu dažādība	267
Zinātnisko konferenču ēnas puse	276
Visvairāk izdotais autors juridiskās literatūras klāstā. Signe Terihova	283
Savējais profesors. Aivars Borovkovs	289
FILOZOFĒŠANA PAR DZĪVES NORISĒM	295
Par ģērbšanos, izrādīšanos un komunikāciju	295
Brīvais laiks	298
Mistiskas lietas	298
CILVĒKI MANĀ DZĪVĒ	303
Ģimenes loma un spēks	303
Nozīmīgi cilvēki manā dzīvē	310
Dzen no sevis ārā veci! Antra Torgāne	320
Bērni, ozoliņi un snobisms. Zane Torgāne	327
Redzēt ozolu, kad saule zenītā. Nellija Janaus	334
Sadarbība uz savstarpējās uzticēšanās pamata. Vija Piziča	337
DZĪVES MOTO UN JAUNĪBAS ELIKSĪRS	341
PATEICĪBAS UN PĒCVĀRDS	350
CURRICULUM VITAE	352
BIBLIOGRĀFIJA (1966–2017)	354
Prof. Kalvja Torgāna nozīmīgākās publikācijas 1966–1998	354
Prof. Kalvja Torgāna bibliogrāfija 1999–2017 (februāris)	356
PERSONU RĀDĪTĀJS	380

IEVADVĀRDI GRĀMATAI

MĒS SATIKSIMIES MEMUĀROS

Latvieši mēdz sevi saukt par ziemeļeiropiešiem. Un kaut arī mums reti izdodas sasniegt "īsto" Ziemeļvalstu iedzīvotāju izslavēto līdzsvarotību un racionalitāti, tomēr vismaz viena īpašība ar ziemeļu kaimiņiem mums patiešām varētu būt kopīga – tas ir zināms atturīgums un pat kautrīgums gadījumos, kad jārunā pašiem par sevi un par saviem sasniegumiem.

Šis mūsu kautrīgums varētu būt viens no iemesliem, kādēļ memuārliteratūra Latvijā vēl tikai uzņem apgriezienus un ir ārkārtīgi tālu, piemēram, no ASV situācijas, kur gandrīz katrs politiķis, biznesmenis, ģenerālis vai cits daudzmaz pazīstams sabiedrības loceklis labprāt apraksta savu "ceļu uz panākumiem". Droši vien uz to arī nevajadzētu tiekties, taču visādā ziņā paplašināt un dažādot Latvijas dzīvesstāstu literatūru, kas līdz šim aprobežojusies galvenokārt ar skatuves darbinieku, mākslinieku, sportistu un atsevišķu politiķu atmiņām, noteikti ir vērts. Jo, kaut arī jebkurš atmiņu stāsts ir subjektīvs, tā tomēr gandrīz vienmēr ir daudz aizraujošāka laikmeta liecība (neraugoties uz neizbēgamajiem piepušķojumiem un taktiskajiem noklusējumiem) nekā "nopietnās" vēstures drošie un uzticamie avoti – zinātniskie pētījumi. Tieši tāpēc memuārus sauc par "dzīvo vēsturi" un "cilvēkvēsturi".

Pirms neilga laika klusēšanas ledū Latvijā lauza arī juristi – tika izdota kādreizējā Augstākās tiesas priekšsēdētāja, zvērināta advokāta Gvido Zemrībo atmiņu grāmata "Darbs dara cilvēku". Drīz pēc šo memuāru iznākšanas kādas Latvijas Universitātes konferences apmeklētāju vidū tad arī radās doma par nepieciešamību pierunāt profesoru Kalvi Torgānu uz kaut ko līdzīgu. Apspriežot ideju, turpat uz vietas tika saņemts akcepts no potenciālā izdevēja Tiesu namu aģentūras tās pārstāves Lolitas Pekas

personā un atrasta palīdzē rakstīšanas procesā – Sannija Matule no žurnāla "Jurista Vārds". Atlika vēl tikai pārliecināt pašu profesoru, kurš, konferences solu rindas vidū sēdēdams un nevarēdams no priekšlikuma uzklausišanas izvairīties (aizbēgt), gan izrādīja enerģisku pretestību un beigu beigās "padevās" tikai pēc pāris mēnešu pierunāšanas un rūpīgām konsultācijām ar ģimeni.

Tā kā juristu Latvijā nav maz tik daudz un liela daļa turklāt ir mācījusies vienā augstskolā – Latvijas Universitātē, pārējai sabiedrībai var rasties (dažkārt pat visai pamatots) priekšstats par šīs profesijas ciešajām korporatīvajām saitēm, sava veida noslēgtību un pat augstprātību. Turklāt, ņemot vērā faktu, ka līdz juristam daudzi "normāli" cilvēki nonāk tikai tad, kad jau ir iekūlušies nepatīkšanās, nav brīnums, ka par tiesībnieku saimi it visās valstīs, un, protams, arī Latvijā tiek stāstītas anekdotes un arī šausmu stāsti.

Ņemot vērā šos apstākļus, Latvijas juristi var būt priecīgi, ka viņu vidū ir drošminieki, kas sadūšojas atklāt savu dzīvesstāstu plašākai publikai. Taču fakts, ka šādu soli ir spēris profesors Kalvis Torgāns, ir patiešām īsta veiksmē! Jo, iepazīstot tik liela mēroga un dziļuma personību, grāmatas lasītāji (un tie noteikti nebūs tikai juristi) nešaubīgi uz labo pusi mainīs daudzus savus priekšstatus par juristiem un vidi, kurā tie darbojas. Savukārt profesora kolēģiem, skolniekiem un visiem citiem Latvijas tiesībniekiem šī būs patiesa dāvana – iespēja pietuvoties vienai no lielākajām civiltiesību autoritātēm Latvijā – leģendāram, mīlētam, cienītam un apbrīnotam cilvēkam.

Ja nu šo grāmatu ir atšķīris pilnīgs nezinātājs, kurš ar Kalvja Torgāna vārdu sastopas pirmo reizi, noderēs īss ieskats profesora līdzšinējo sasniegumu garajā sarakstā. Viņš ir habilitēts tiesību zinātņu doktors, ilggadīgs Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes profesors un Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis. Bijis Augstākās tiesas Civillietu departamenta senators, vairāk nekā divdesmit gadus ir zvērināts advokāts. Neparasti ražīgs tieslietu zinātnieks – ļoti daudz rakstu un grāmatu autors, vairāku zinātnisku projektu iedvesmotājs un vadītājs. 2008. gadā bija starp tiem, kam par izcilu mūža ieguldījumu tika piešķirta jaundibinātās Tieslietu sistēmas Goda zīmes pirmā šķira, savukārt kopš 2009. gada prof. Kalvis Torgāns ir arī Triju Zvaigžņu ordeņa komandieris.

Mēs, žurnāla "Jurista Vārds" redakcija, savukārt esam pateicīgi profesoram par rakstiem, ko viņš ir dāsni atvēlējis mūsu lasītājiem (un visās lasītāju aptaujās likumsakarīgi ierindojies mīlētāko un uzticamāko autoru vidū), kā arī par tālredzīgajiem padomiem žurnāla satura un attīstības jautājumos. Daudzajos sadarbības gados profesors ir kļuvis par "Jurista Vārda" draugu un labvēli, un mēs ceram, ka arī viņš mūs uzskata par saviem ceļabiedriem Latvijas tiesiskās sistēmas nepārtrauktajos uzlabošanas darbos!

Ilgajos sadarbības gados mums ir radusies cieša pārliecība par profesora izcilo vietu Latvijas tiesībnieku vidū. Viņš ir viens no tiem, kam patiesi rūp tiesiskums kā demokrātiskas valsts pamatbalsts un taisnīgums kā tiesu sistēmas darbības uzdevums. Viņš ir bijis aktīvi iesaistīts daudzos procesos, kuru rezultātā pēc padomju okupācijas ir atjaunota neatkarīgās Latvijas valsts tiesību sistēma (jo īpaši civiltiesības), kā arī pilnībā un uz eiropeiskiem pamatiem pārkārtota Latvijas tiesību zinātne un izglītība. Šo iemeslu dēļ mums nebija šaubu par to, ka grāmatai par profesoru Kalvi Torgānu ir jātop, un mēs, kā vien varējām, šo ideju atbalstījām.

Noslēgumā – vēl viena tehniska piezīme. Neskatoties uz sākotnējo skepsi attiecībā pret ideju rakstīt grāmatu "par sevi pašu", brīdī, kad profesors piekrita šai iecerei, tūlīt pat kļuva redzama viņa zinātnieka daba. Profesora un manas kolēģes Sannijas sarunas, kas daudzkārt risinājās "Jurista Vārda" telpās un kurām mēs tādējādi kļuvām par lieciniekiem, kā arī darba plānošana, sistemātiskā pieeja un metodiskums lika domāt, ka viņš savas dzīves un darba gaitas nolēmis aplūkot ar tikpat lielu rūpību un zinātnisku interesi kā kādu civiltiesisku problēmu. Izoptās zinātnieka iemaņas grāmatas varonim lika nerimstoši cīnīties pret ieslīgšanu "liekās emocijās", censties palikt "tikai pie faktiem" un vispār – panākt, lai grāmata kādam būtu daudz vairāk "noderīga" nekā tikai "interesanta". Taču katrs, kuram ir uzsmaidījusi veiksmē pazīt Kalvi Torgānu, zina, ka viņš patiešām itin nemaz nav akadēmisks sausiņš. Gluži pretēji – profesors ir viena no Latvijas juristu pulka dzīvākajām dvēselēm, pilnīgs pretstats stereotipiskam garlaicīgam zinātnieka tēlam. Tādēļ ir īpašs prieks par rindām un lappusēm, kurās profesors tomēr ļāvis mums ielūkoties savas spilgtās personības krāsainākajās izpausmēs. Vislielākie nopelni šajā cīņā pret "zinātnisko cenzūru" un līdz ar to mūsu pateicība pienākas profesora dzīvesbiedrei un mūža mūžai Antrai un manai kolēģei Sannijai, kas kopā ar pašu Kalvi Torgānu ir šīs grāmatas "līdzrakstītāju" pulkā.

Un, ņemot vērā grāmatas varoņa lielisko humora izjūtu, beigās atļaušos vēl arī vienu citātu – cita akadēmiķa, Latvijas Zinātņu akadēmijas goda locekļa, – dzejnieka Jāņa Rokpeļņa – rindas:

Sveiki!

Mēs satiksīties teikās.

Mēs satiksīties memuāros.

Kā kādreiz satikāmie bāros.

Bet tagad klāt ir visādā ziņā priecīgais brīdis – atšķirt profesora Kalvja Torgāna dzīves un darbu grāmatu!

Dina Gailīte,
žurnāla "Jurista Vārds" galvenā redaktore

PRIVĀTI, ATKLĀTI UN PĀRSTEIDZOŠI

"*Citiem, atverot skapi, krīt ārā skeleti, man – tikai krekli,*" tā filozofiskā mierā reiz atteicis Kalvis Torgāns, atbildot uz dzīvesbiedres Antras aizrādījumu par nekārtību drēbju skapī. Šādu filozofisku domu gaitu var izvērst daudz plašāk – uz visu savu dzīvi profesors raugās izsvērti mierīgi. Un, arī atverot šo grāmatu, *skeletu* birums nav gaidāms – tādā nozīmē, ka netiks atklāti baisi pagātnes notikumi vai ilgus gadus rūpīgi slēpti grēki. Bet noslēpumu un atklājumu gan te ir daudz! Un viens no lielākajiem noslēpumiem ir pats Kalvis Torgāns. Tik dažāds un daudzveidīgs, ka sākotnēji šķiet – vienam cilvēkam tas ir par daudz. Taču, iepazīstot tuvāk un atmiņās kopīgi vēlreiz izdzīvojot pagātnes notikumus, šaubas gaist: tieši tāds – interesants, harizmātisks un pat neparasts – viņš ir.

Juristiem ir skaidra tēze, ka vispārzināmi fakti nav jāpierāda. Tādēļ ar šo grāmatu, kas iemieso daudzus atmiņu stāstus un laikabiedru liecības, nav nodoma atklāt un pierādīt, cik īpašs un izcils ir mūsdienu tiesību zinātnieks, profesors Kalvis Torgāns. Tā ir vispārzināma patiesība, ko šī grāmata tikai apliecina, galvenokārt dodot iespēju lasītājiem ielūkoties pasaulē, kas nemaz ne tik daudziem ir atvērta, precīzāk – publiskajai interesei faktiski pat slēgta. Tā ir Kalvja Torgāna privātā dzīve, ģimene, personības veidošanās apstākļi, dažādie dzīves notikumi, pārdomas un izjūtas. Viņš ir viens no Latvijas tiesību zinātnes ražīgākajiem grāmatu un rakstu autoriem, bet pretstatā tam par viņu pašu – izcilu personību – rakstīts maz, faktiski nemaz. Iespējams, to noteicis vairāku apstākļu kopums, taču, manuprāt, izšķirīga loma ir tam, ka Kalvis Torgāns nekad nav vēlējies būt lielas uzmanības centrā un kļūt par citu ziņkāres un apspriešanas objektu. Viņa ieskatā, par cilvēku vislabāk stāsta viņa darbi, bet ne privātās dzīves ainiņas un savas mājas durvju atvēršana svešu interesei. Tādēļ arī šī grāmata nav tapusi ar zemtekstu "*beidzot par mani rakstīs, es runāšu un visu pateikšu!*", jo bija vajadzīgs laiks ne tikai tam, lai profesors šādai iecerei vispār piekristu, bet arī, lai ļautos atklāties vairāk, nekā pašam to gribētos.

Šis ir kopdarbs, kurā daudzi devuši ieguldījumu, bet jo īpaši Kalvja Torgāna sieva Antra (*arī izciliem juristiem IR viņu izcilās sievietes!*), kuras profesionālā un dzīves pieredze apvienojumā ar elegantu sievišķību un labu gaumi bija vērtīgs palīgs radošajā procesā. Ar lielu atsaucību un interesi šim piedzīvojumam – dalīties privātās atmiņās un pārdomās – piekrita arī galvenā varoņa laikabiedri un domubiedri, vienlaikus ļaujot arī uz viņiem paraudzīties no ikdienā neierasta skatpunkta. Pāri visam, protams, ir paša Kalvja Torgāna – stāstītas un arī rakstītas – atmiņas. Tomēr jāuzsver, ka šis noteikti nav ar lineāla precizitāti veidots hronoloģisks dzīves gājuma apraksts un iztirzājums. Drīzāk tas atklāj izcilā zinātnieka piepildītās dzīves būtiskākās šķautnes. Dzimtas saknes un bērnības iespaidi, kad gūtās dzīves gudrības ir

aktuālas joprojām. Piedzīvojumiem bagātais studiju laiks un tiesību zinātnes aicinājums. Zvērināta advokāta un tiesneša darbs tuvlānā. 55 mūža gadi, kas veltīti Latvijas Universitātes Juridiskajai fakultātei, zinātnieka izaicinājumi un gandarījums. Līdztekus tam arī vīrs un tētis, kas no jebkā prot uzburt brīnumu, brālis, kompānijas dvēsele un Latvijas patriots. Šķiet, ka viņš pats sevi visvairāk gan izjūt kā taisnīguma un tiesību zinātnes patriotu.

Arī, runājot par šīs grāmatas saturu, sākotnēji profesors nepadevās, sakot, ka tai būs paliekoša vērtība vien tad, ja tā noderēs tiesnešiem vai topošajiem juristiem. Noderēs! Jo no sevis neaizbēgt, un pat biogrāfiskā atmiņu stāstījumā viņš paliek uzticīgs jurisprudencē. Līdz šim tas ir bijis novērtēts ar dažādiem tituliem un augstiem apbalvojumiem, tomēr neviens apbalvojums pats par sevi negarantē līdzcilvēku cieņu, atzinību un autoritāti. To nevar pasniegt ne glīti



Uzsākot darbu pie atmiņu grāmatas. Fotogrāfa Borisa Koļesņikova iemūžinātā pirmā saruna ar Kalvi Torgānu "Jurista Vārda" redakcijā 2016. gada 10. februārī.

iestiklotā rāmītī, ne kārbīnā kā goda zīmi, bet, kā atklāj grāmata, tieši šādu balvu – apkārtējo cieņas un patiesi atzinīga novērtējuma –, šķiet, Kalvim Torgānam ir visvairāk. Tādēļ katram lasītājam vēlū nemeklēt šajā grāmatā to, kā tur nav, bet nepalaist garām lietas, pie kurām ir vērts apstāties un kuras patiesībā stāsta daudz vairāk, nekā pirmajā mirklī šķiet!

Sannija Matule

PERSONU RĀDĪTĀJS

A

Afanasjeva Rita
Aigars Gunārs
Ancāns Jāzeps
Andrejevs Vladimirs
(Андреев Владимир)
Amtmanis-Briedītis
Alfrēds
Apsītis Romāns
Aspazija
Auziņš Mārcis
Azāns Boļeslavs

Ā

Ābele Daina
Āboliņš Gundars
Ārente Hanna
(Arendt, Hannah)
Ārgale Gunita

B

Balodis Kaspars
Balodis Ringolds
Bartkeviča Ginta
Bebrišs Jūlijs
Bergsons Anrī Luijs
(Bergson, Henri Louis)
Berlande Guna
Bērziņa Krista
Bērziņa Megija
Bērziņš Gaidis
Bičevskis Mārtiņš
Bičkovičs Ivars
Bikovs Anatolijs
(Быков Анатолий)
Birkavs Valdis
Birziņa Līna
Bišers Ilmārs
Bitāns Agris
Blaumanis Rūdolfs
Blinkena Aina
Blohs Arturs
Bluķis Raimonds

Blūma Marija
Blūzma Gunārs
Bojārs Juris
Bolis Jānis
Bolis (Sēja) Māra
Bolis Valda
Bordāns Jānis
Borovkovs Aivars
Brakša Anita
Brežņevs Leonīds
(Брежнев Леонид)
Briede Anda
Briede Jautrīte
Briedis Aleksandrs
Briedis Ivars
Brīgis Imants
Brikovskis Mārtiņš
Bridaka (Lejiete) Lija
Broka Baiba
Broks Aksels
Brūvere Tija
Bukovskis Vladimirs
Burtņiece (Krūkle) Guna
Burtņieks Vilnis
Bušava Emija
(Bushaw, Amy)

Č

Čepāne Ilma
Čepānis Alfrēds

D

Danovskis Edvīns
Davidovičs Gunvaldis
Dārziņš Emīls
Deinats Jānis
Dišlers Kārlis
Djomins Boriss
Dondukova
(Freibergera) Olga
Dubure Vizma
Duhanovs Maksims

Dumpis Uldis
Dzelzītis Kārlis
Dzenītis Jānis
Džohansens Stīvens
(Johansen, Steven)
Džons Eltons
(John, Elton)

E

Elksne Valentīna
Endziņš Aivars
Erss Zita

Ē

Ēķis Mīnna
Ēķis Otilija
Ēķis Roberts

F

Fadejevs Aleksandrs
(Фадеев Александр)
Filipsone Sandra
Finks Eižens
Fībihs Zdeneks
(Fibich Zdeněk)
Flinters Gatis
Fogelis Aivars
Freimanis Astrīds
Fricbergs Pāvels

G

Gailis Māris
Gailite Dina
Galanders Oskars
Gandolfi Džuzepe
(Gandolfi, Giuseppe)
Garanča Elīna
Garda Ināra
Garkalns Juris
Gencs Zigmants
Gereiša Zile

Gļazere Smaida	Justiniāns (latīņu: Flaviuss Petrus Sabbatus Justinianus)	Kroģeris Pēteris
Godmanis Ivars		Kronberga Astrīda
Gorbačovs Mihails (Горбачев Михаил)	К	Krūmiņa Veronika
Gors Als (Gore Al)	Kačevska Inga	Krūmiņš Juris
Goseks Fransuā-Žozefs (Gossec, François-Joseph)	Kainaizis Vents	Krūmiņš Mārcis
Graustiņš Edgars	Kalniņš Erlens	Krupņikovs Pēteris
Grauziņis Stanislavs	Kalniņš Voldemārs	Kubilis Jānis
Grēns Elmārs	Kalviņš Ivars	Kucina Irēna
Grēviņš Valdis	Kaminska Guna	Kučs Artūrs
Gribanovs Veniamins (Грибанов Вениамин)	Kampanella Tomazo (Campanella, Tommazo)	Kugrēna Lāsma
Grīnbergs Jānis	Kancāns Jānis	Kugrēns Gunārs
Grīnbergs Oto	Karlsons Juris	Kugrēns Raimonds
Gruziņš Pāvels	Karnīte Raita	Kusiņš Gunārs
Grūtups Andris	Karpovics Ernests	Kūtris Gunārs
Guļāns Andris	Kašpirovskis Anatolijs (Кашпировский Анатолий)	Kvēps Mārtiņš
	Katajevs Valentīns (Катаев Валентин)	Қ
Н	Kauke Valfrīds	Қиплокс Ivars
Halfina Raisa (Халфина Раиса)	Kārkliņa Annija	Л
Hammers Kārlis	Kārkliņš Jānis	Lafontēns Žans de (La Fontaine, Jean de)
Hermanis Alvis	Kehris Ojārs	Lainis Juris
Hmeļevskis Ginters	Keišs Andris	Lapiņa Sandra
Hollo Erki Johanness (Hollo, Erkki Johannes)	Kirkegors Sērens Objū (Kierkegaard, Søren Aabye)	Lapsa Jānis
Hruščovs Ņikita (Хрущев Никита)	Klimoviča Aiga	Lapsa Laura
	Klints Biruta	Lasmanis Dainis
	Кļava Gustavs	Lavendels Egons
	Кļaviņš Filips	Laviņš Aldis
	Кļaviņš Juris	Lazdāne Evita
I	Knēts Ivars	Lazdiņš Jānis
Iglesias Enrike Mígels (Iglesias, Enrique Miguel)	Kondratovičs Rihards	Lācis Ivars
	Konradi Fridrihs	Lejiņš Ģirts
J	Korņejevs Sergejs (Корнеев Сергей)	Lejiņš Vitāls
Jakušenoka Sandra	Kosigins Aleksejs (Косигин Алексей)	Lejnietis Māris
Janaus Nellija	Kovaļevska Maija	Lence Astrīda
Jansone Ilga	Koziols Helmuts (Kozioł, Helmut)	Levits Egils
Jaunzems Andrejs	Koždubis Ivans (Кождуб Иван)	Lēbers Dītrihs Andrejs
Jirgena Ilona	Krastiņš Uldis	Liede Artūrs
Jonase Vita	Krauze Rolands	Liepa Lauris
Jonikāns Valerijans	Kroģere Dace	Liepiņš Zigmars
Jostsons Ernests	Kroģere (Pelēce) Ilze	Liholaja Valentija
Judins Andrejs	Kroģere Rūta	Lindermans Vladimirs
Jundze Jautrīte	Kroģeris Kārlis	Lists Ferencs (Liszt, Ferenc)
Jundzis Tālavš		Lī Brenda (Lee, Brenda)
Juraševskis Rolands		Libiņa-Egnere Inese
Jurgens Jānis		Līce Sarma

Līcis Aivars
Līcis Guntars
Lošmanis Aivars

L

Leņins Vladimirs
(Ленин Владимир)

M

Maizītis Jānis
Majaušķis Viktors
Makalīse Mērija
(McAleese, Mary)
Maksimovs Valērijs
Mantrovs Vadims
Marga Juris
Matule Sannija
Mazure Līga
Meiere Silvija
Meikališa Ārija
Meļkīsis Edgars
Merkūrijs Fredijs
(Mercury, Freddie)
Mežulis Dainis
Mikainis Zigurds
Mikelens Valentīns
(Mikelenas, Valentinas)
Millers Visvaris
Mīts Mārtiņš
Morozovs Pavļiks
(Морозов Павлик)
Muciņa Inga
Muižniece Maija
Muižnieks Indriķis
Muktupāvels Zigfrīds

N

Naglis Jānis
Neimanis Jānis
Nelsons Andris
Niedre Aivars

O

Obama Baraks Huseins
(Obama, Barack Hussein)
Ogiņskis Mihals Kleops
(Oginski, Mihaļ Kleopas)
O. Henrijs (O' Henry)

Olifants Kens
(Oliphant, Ken)
Ose Daina
Ose Madara
Ose Marija Madara
Osipova Sanita
Osis Martins
Osis Uldis
Ostrouhs Jānis

P

Padegs Juris
Paegle Vaira
Paegle Viesturs
Palčevska Dagnija
Paukšēna Diāna
Pauls Raimonds
Pavars Aleksandrs
Pāvils Leonards
Peka Lolita
Petričeka Rita
Petričeks Juris
Pētersone Zane
Pētersons Uldis
Pilsētniece Ilze
Piziča Vija
Pizičs Bērtulis
Platacis Ainārs
Pleps Jānis
Plooms Endels
(Ploom, Endel)
Plotnieks Andris
Po Edgars
(Poe, Edgar)
Podprigora Dmitrijs
Preslijs Elviss Ārons
(Presley, Elvis Aaron)
Priedite Meta
Proņins Igors
Pulka Edīte
Pulks Imants
Pundure Irēna

R

Radziņš Egils
Rainis
Rajevskis Vitolds
Rasnačs Dzintars
Rasnačs Lauris

Raupa (Plēsuma) Zaiga
Raups Alģis
Rebeka Marina
Redisons Ivars
Reigase Agra
Repšs Agris
Rezevska (Iljanova) Daiga
Rihtere Ilga
Ritenbergs Ainārs
Rivža Baiba
Rītiņa Agita
Rodiņa Anita
Rokpelnis Jānis
Roze Ruta
Rozenbergs Jānis
(1936–2012)
Rozenbergs Jānis
Rozenfelds Jānis
Rubene Ausma
Rubenis Juris
Rudevska Baiba
Rudzītis Gunārs
Rudzītis Ojārs
Rukmanis Andris
Rutkis Guntis

S

Sausiņa Santa
Senkāne Marika
Seps Dzidris
Silava-Tomsone Dace
Siliņa Aleksandra
Siliņa Dina
Siliņa Elizabete
Siliņa Ksenija
Siliņa Marta
Siliņa Sofija
Siliņa Stefānija
Siliņš Augusts
Siliņš Edgars
Siliņš Egils
Siliņš Filips
Sinaiskis Vasilijš
Skrastiņš Jānis
Skultāne Ilze
Slaidiņa Velga
Slicāne Evija
Smāne Konstance
Smiļģis Eduards

- Spārītis Ojārs
Spura Atis
Staļins Josifs
(Сталин Иосиф)
Stankevičs Zbignevs
Stepanovs Jānis
Strada-Rozenberga
Kristīne
Stradiņš Jānis
Strautiņa Dzidra
Strautiņš Vilnis
Strautmanis Jānis
Streičs Jānis
Strukova Dana
Strupiņš Aigars
Stupins Andrejs
Suhanovs Jevgeņijs
(Суханов Евгений)
- Š
- Šabanskis Oļģerts
Šadinovs Viktors
Šanela Koko
(Chanel, Coco)
Šišons Karels Marks
(Chichon, Karel Mark)
Šopēns Frideriks
(Chopin, Fryderyk)
Špoģis Kazimirs
Špona Ausma
Štālmāne Leontīne
Šteinbergs Valentīns
Šteinbriks Bruno
Šteins Rūdolfs
Šteins Uldis
Šternbergs Andris
Šubrovskis Voldemārs
Šulcs Valters
Šūmanis Toms
- Švāns Kārlis
Švemberga Annija
- T
- Terihova Signe
Tirole Inta
Torgāne Antra
Torgāne Ella
Torgāne Zane
Torgāns Ernests
Torgāns Jānis
Torgāns Kalvis
Torgāns Valdis
Treimanis Gunārs
Tretjakova Dita
Triboniāns (Τριβωνιάνος)
- U
- Ulmanis Kārlis
- Ū
- Ūdris Ernests
- V
- Vaivode Gunda
Valters Ēvalds
Varuls Pauls (Varul, Paul)
Vaskis Pēteris
Vācietis Ojārs
Vegnere (Zilberte) Zaiga
Veismillers Džonijs
(Weissmuller, Johny)
Verdņikovs Vitālijs
(Вердников Виталий)
Vernuša Edīte
Vēbers Jānis
Vilders Jānis
- Vinigers Benedikts
(Viniger Benedict)
Viņķelis Valdis
Virko Eduards
Viķe-Freiberga Vaira
Vītola Anda
Volless Edgars Allans
(Wallace, Edgar Allan)
Vilmārs Andrejs
Vonsovičs Romualds
- Z
- Zaķis Juris
Zalpēteris Andis
Zāģere Mārīte
Zatlers Valdis
Zemīte Inese Laura
Zemribo Gvido
Ziedonis Imants
Ziemele Ineta
Zilberts Andris
Zirnis Egils
Zīle Kristīne
Zītaris Aivars
Zorgevics Alvis
Zvejniece Rasma
- Ž
- Žagata Uldis